ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS AN PHÚ ĐÔNG                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /KH-APĐ                                                 Quận 12, ngày      tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
ngày sách Việt Nam lần 7 (ngày 21/4/2020)

Căn cứ Kế hoạch số 1640/KH-UBND-VHTT ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân dân quận về việc hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 (ngày 21/4/2020) trên địa bàn Quận 12, phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7.
Trường THCS An Phú Đông xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày sách Việt Nam lần thứ 7 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, phát hành, lưu giữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến người đọc;
- Khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh giá trị của sách; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng ý thức tự học, học tập suốt đời trong cộng đồng.
- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh và sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh và cộng đồng dân cư.
[bookmark: _GoBack]- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, văn hóa đọc trong nhà trường, trong đời sống xã hội, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội;
- Đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, CNV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.
II. Nội dung thực hiện
- Tiếp tục huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và hưởng ứng các hoạt động chào mừng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7, để ngày sách thực sự trở thành ngày hội của cộng đồng, một sự kiện văn hóa được cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đón nhận.
- Tổ chức các hoạt động giới thiệu các loại sách, tài liệu liên quan đến kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020);  và lịch sử hình thành và phát triển Quận 12 và các di tích lịch sử trên địa bàn quận.
- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”.
- Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh. Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh: Kĩ năng tư duy, sáng tạo,… thông qua đọc sách.
1. Thời gian triển khai và tổ chức chính thức
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 được tổ chức bắt đầu từ 20/4 đến 30/4/2020.
- Các hoạt động chính của Ngày Sách Việt Nam được tổ chức trọng tâm từ 20/4 đến 25/4/2020.
2. Công tác tuyên truyền
- Treo cờ, băng rôn trước cổng trường, phòng thư viện và trên trang web trường.
- Nội dung khẩu hiệu:
+ Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4/2020
+ Mọi người nên đọc sách mỗi ngày
+ Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!
+ Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!
3. Công tác giới thiệu sách
Giới thiệu các loại sách, tài liệu hướng tới chủ đề:
- Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020);
- Kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020);
- Lịch sử hình thành và phát triển Quận 12 và các di tích lịch sử trên địa bàn quận.
Hình thức giới thiệu: Trưng bày tại Thư viện; Bảng tin điện tử, Cổng thông tin điện tử của trường …
Thời gian thực hiện : từ ngày 10/4 đến ngày 30/4/2020;
4. Tổ chức đọc sách theo chủ đề: “Sách là người bạn thân thiết”
Sau khi học sinh đi học lại các trường tổ chức “Giờ đọc sách” vào đầu giờ 15 phút (lưu ý việc tổ chức sẽ có hướng dẫn cụ thể)
5. Tổ chức hoạt động “Chung tay xây dựng tủ sách cho Trung tâm học tập cộng đồng”
- Huy động cán bộ, giáo viên , nhân viên, phụ huynh và học sinh quyên góp sách xây dựng tủ sách tại trung tâm học tập cộng đồng ở các phường
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Mỗi người ủng hộ tối thiểu 1 quyển (lưu ý sách cần phải đảm bảo về hình thức, nội dung lành mạnh; sách có thể là sách tham khảo, sách truyện thiếu nhi, sách giáo dục pháp luật, sách khác,…);
- Vận động phụ huynh và học sinh quyên góp sách;
- Thời gian phát động ủng hộ: dự kiến từ ngày 20/4 đến hết ngày 30/4;
- Nơi nhận sách: tại thư viện các trường, tổ chức phân loại theo thư mục
III/ Phân Công :
1/ Cô Vũ Thị Lan Anh  Chịu Trách nhiệm chung
2/ Cô Huỳnh Thị Thái Bình lên kế hoạch thực hiện ,đặt băng rôn ,giới thiệu bảng và trang thông tin của trường .
3/ Cô Hoàng  Thị Thanh Huyền :Thông bào cho học sinh tham gia phong trào đọc sách khi học sinh vào học lại
4/ Thầy Quản văn Công treo băng rôn Cổng trường
5/ Tổ trưởng chuyên môn sẻ thu mỗi giáo viên 1 quyển sách nộp lại Thư viện khi  trường hoạt động lại .

								HIỆU TRƯỞNG

  							            Lê Văn Ngôn